
Tisknuto: 28.05.2024  19:25

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Filozofie a etika
KFI/FETZ  / 3

Pracoviště / Zkratka KFI / FETZ
Název Filozofie a etika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 30 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je určen pro studenty Fakulty zdravotnických studií, uvádí je do problematiky filozofie a etiky, podá východiska řešení
problémů obecné i zdravotnické etiky. Představuje otázky priority čtyř přístupů: ontologického, etického, teologického i
antropologického. Seznamuje se základními kategoriemi filozofie i etiky a diskutuje speciální problémy zdravotnické etiky.

Požadavky na studenta

K zápočtu studenti prokážou přehled o problematice formou písemných testů - průběžným v polovině semestru a závěrečným.
Zkouška z látky bude kombinovaná - základní písemný test a vybraná otázka k ústnímu pohovoru.

Obsah

1. Úvod do filozofie - základní východiska a problematika.
2. Zaměření a provázanost filozofie - historická i systematická.
3. Ontologie či etika, teologie a věda.
4. Paradigmata problematiky člověka, křesťanská duchovní tradice.
5. Filozofická antropologie 20. století.
6. Antropologie a etika; člověk, jeho jednání a Druhý.
7. Životní pohyb člověka: ontogeneze, duchovní vývoj, zdraví, krize a nemoc.
8. Otázky praktické a sociální etiky: etika v lidských vztazích a povaha těchto vztahů.
9. Etické otázky v kritických fázích života; nemoc, utrpení a smrt.
10. Morální otázky zdravotnického povolání: nedotknutelnost a kvalita života.
11. Praktická etika úcty k životu a otázky bioetiky.
12. Zneužívání materiálních prostředků i duchovních orientací, potencí i prostředků bytí člověka.
13. Etický kodex zdravotnického pracovníka.
14. Morální otázky současného globálního světa.
15. Závěrečné shrnutí - filozofie a etika pro zdravotníky.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:25



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Garanti a vyučující

PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. Vojtěch Linka, Ph.D. (100%), PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Rotter, Hans. Důstojnost lidského života. Praha : Vyšehrad, 1999. ISBN 80-7021-302-7.•  Základní:
Sokol, Jan. Filosofická antropologie : člověk jako osoba. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-627-6.•  Základní:
Haškovcová, Helena. Lékařská etika. Praha : Galén, 2002. ISBN 80-7262-132-7.•  Základní:
Anzenbacher, Arno. Úvod do etiky. Praha : Zvon, 1994. ISBN 80-7113-111-3.•  Základní:
Sokol, Jan; Pinc, Zdeněk. Antropologie a etika. Praha : Triton, 2003. ISBN 80-7254-372-5.•  Doporučená:
Ondok, Josef Petr. Bioetika, biotechnologie a biomedicína. Praha : Triton, 2005. ISBN 80-7254-486-
1.

•  Doporučená:

Bláha, Inocenc Arnošt. Ethika jako věda : úvod do dějin a theorie mravnosti. Brno : Atlantis, 1991.
ISBN 80-7108-023-3.

•  Doporučená:

Platón. Euthyfrón = Obrana Sókrata = Kritón. Praha : Jan Laichter, 1942. ISBN 80-85241-37-4.•  Doporučená:
Buber, Martin. Já a ty. Olomouc : Votobia, 1995. ISBN 80-7198-042-1.•  Doporučená:
Liessmann, Konrad; Zenaty, Gerhard. O myšlení : úvod do filosofie. Olomouc : Votobia, 1994. ISBN
80-85619-94-6.

•  Doporučená:

Rachels, James. The elements of moral philosophy. Boston : McGraw-Hill, 2007. ISBN 0-07-110728-
2.

•  Doporučená:

Anzenbacher, Arno. Úvod do filozofie. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1990. ISBN 80-04-
25414-4.

•  Doporučená:

Kant, Immanuel. Základy metafyziky mravů. Praha : Svoboda, 1990. ISBN 80-205-0152-5.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 30
Příprava na zkoušku [10-60] 22

52Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Diskuse,
Výsledky učení

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:25



Strana: 3 / 3

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti budou znát základní kategorie a principy filozofického myšlení a etiky, seznámí se s možnými přístupy a získají
předpoklady zaujmout zdůvodněné stanovisko ke speciálním problémům zdravotnické etiky

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Ergoterapie 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2014

Specializace ve
zdravotnictví

Bakalářský Prezenční Fyzioterapie 1 2023 Povinné
předměty

A 1 ZS2014

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  19:25


